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I oktober 1933 oprettedes „Svenska Filmsam
fundet" — og hermed lagdes grundstenen til 
den bygning, der hedder „Filmhistoriska Sam
lingarna”. Fra „Svenska Filmsamfundet”s kon
stituerende møde stod det på programmet at 
skabe et filmmuseum og -arkiv, og man gik 
hurtigt i gang med at indsamle materiale.

Det Danske Filmmuseum har et særlig 
varmt forhold til kollegaen i Stockholm, og 
det er derfor naturligt, at vi stiller blandt ju
bilæumsgratulanterne. Der går næppe en dag, 
uden at vi er i kontakt med „Filmhistoriska 
Samlingarna”. F. eks. må vi meget hyppigt 
appellere til vor svenske broderinstitution, når 
det gælder sjældne stills — „Filmhistoriska 
Samlingarna" har en af de største samlinger 
af filmbilleder i verden (den største?) og 
hjælper os altid, når det kniber. Museet ejer 
op imod 400,000 billeder.

At „Filmhistoriska Samlingarna” har nået 
den position, de indtager i dag, skyldes ikke 
mindst deres leder, Einar Lauritzen, som utræt
teligt har kæmpet for Museet — uden altid at 
opnå den påskønnelse hos den svenske stat, 
som arbejdets betydning berettiger ham til.

Einar Lauritzen er en stor filmentusiast og 
en meget fin kender, måske især af den ame
rikanske film (i „Kosmorama”s 5. nummer 
skrev han om Preston Sturges), og man bliver 
ofte lammet af mindreværdskomplekser, når 
man ser film sammen med ham og hører hans 
kommentarer. Han besidder en formidabel hu
kommelse, kender navnene på de mindste bi
rolleskuespillere og ser næsten alle film, der 
bliver udsendt. Hans blik for kopifejl er usæd
vanlig skarpt, og imponerende metodisk går 
han til værks, når han skal jugere en kopi 
og overføre dommen til et kartotekskort.

„Onkel Einar" — som vi altid overdrevent 
familiære danskere tillader os at kalde ham — 
er et elskeligt menneske og en perfekt mu
seumsmand, og vi benytter jubilæumslejlighe
den til at ønske for ham, at de svenske be
vilgende myndigheder vil være mere generøse 
i fremtiden, når det gælder den vigtige kultur
indsats, der ydes af ham og „Filmhistoriska 
Samlingarna”.

Det Danske Filmmuseum.

Læserbreve
En dagbog er noget så personligt, at den ikke altid 
bør offentliggøres. Måske kun i uddrag. Når Erik 
Ulrichsen i septembernummeret af „Kosmorama" taler 
arrogant om „vestens non-figurative kunst" under ét, 
på baggrund af Venedig-biennalen, må man huske, at 
han gør det i dagbogsform. Der er ikke tale om over
fladiskhed. Hans påstand, at billedkunsten i dag står 
fjernere „det menneskelige" end filmen, må stå for 
hvad den er.

Er filmen og billedkunsten så langt fra hinanden? 
Det drejer sig om at se. Filmkunsten og billedkun
sten repræsenterer begge en fintmærkende visualitet; 
filmen har et publikum, billedkunsten derimod ikke. 
Filmen kunne blive et naturligt udtryk for en visuel 
kultur, ikke blot hos nogle få, —  kunne give Klee 
hans folk. Måske kritikken kunne udrette noget mere 
positivt end blot at tale om „brugte præservativer".

Troels Andersen.

Jeg talte ikke om vestens non-figurative kunst under 
ét, men kun om den non-figurative kunst, der var at 
se på biennalen. Udtrykket „brugte præservativer“ 
stammer —  som det blev angivet —  fra den interes
sante engelske kunstkritiker John Bergers artikel om 
biennalen i „New Statesman"; jeg gav mig ikke ud 
for at være kunstekspert i de bevidst provokerende

linier, der har provokeret Troels Andersen, syntes 
blot, at det måtte være mig tilladt at erklære mig 
enig med en ekspert —- og bruge denne enighed til 
at give min glæde ved mange af filmfestivalens ar
bejder perspektiv. A t sørge for, at en ny Klee ikke 
behøver at sige „Uns tragt kein V oIk“, må være 
kunstkritikkens opgave i langt højere grad end min.

E.U.
I tilknytning til meddelelsen under „Nye billeder" i 
sidste nummer af „Kosmorama" om Helmut Kåutners 
forskellige filmplaner, skal jeg oplyse, at jeg påtæn
ker at iscenesætte „Eventyr på Fodrejsen" med Curd 
Jurgens, Brigitte Bardot, Lemmy og Greta Garbo i 
hovedrollerne efter et manuskript af Poul Henningsen 
og Brusendorff. Det er dog muligt, at der vil blive 
foretaget ændringer i både det ene og det andet før 
optagelserne begynder.

Anders Bodelsen, 
stud. polit.

Det ville være synd og skam, om det blev nødven
digt at indgå kompromis’er.

Red.

Kan det tillades et menigt medlem af Filmmuseet at 
fremkomme med et par betragtninger i anledning af 
herr Alogens Brandts og herr red. Ulrichsens „Debat" !

Jeg vover ikke at regne mig som norm for Film
museets kyndige medlemmer, jeg ønsker blot at give 
min fulde tilslutning til herr Mogens Brandts ord
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